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MUNICIPAUDAD DISTRITAL DE NUEVO PROGRESO

TOCAIC}IE -SAT{ MARTIN w
ORDENAN?A MUN'CIPAL N" (N1 -2O23/¡TDNP/C¡T

Nuevo Prog'P-§p.,l7 de enero de 2023.

Et ATCATDE DE tA MUNICIPATIDAD DISTRITAT DE NUEVO PROGRESO:

POR TO:

El Acuerdo de Concejo N'oO4-2O23MDNP/CM, de fecho I 7 de enero de 2023, Proveído de
fecho 17 de enero de 2023, emitido por lo Gerencio Municipol, lnforme Legol N" 002-2023
MDNP/ALE-RPC, de fecho l7 de enero de 2023. emitido por el Asesor Legol, lnforme N'003
2023IMDNP-UATP-DJPR. de fecho I ó de enero de 2023, emitido por lo Responsoble de lo
Unidod de Adm¡nislroción Tributorio y Rentos, y;

CONSIDERANDO:

Que, lo Conslitución Polílico del PerÚ en el Artículo 194'modificodo por lo Ley N" 30305,

Ley de Reformo Consr¡f ucionol, en concordoncio con el orlículo ll del ftlulo Preliminor de lo
ley N" 27972, Ley Orgónico de Munic¡pol'Klodes, estoblece que los gobiemos locoles gozon

de outonomío polilico, económico, y odminislrotivo, en los osunlos de su competencio, esto

oulonomío rodico en lo focultod de §ercer octos de gobierno, odminisholivos y de
odminislroción, con sujeción ol ordenom'tento iurídico.

Que, el Artículo 9o numerol 8) de lo Ley No 27972 - Ley Orgónico de Municipolidodes.
sobre otribuciones del conce¡o mun¡c¡pol. le conesponde Aprobor, mod¡ñcor o derogor los

ordenonzqs; osimismo, el Art. 39" de lo Ley citodo, estoblece que: "Los conceios municipoles
ejercen sus func¡ones de gobierno medionie lo oproboción de ordenonzos y ocuerdos- Los

osuntos odministrolivos concernienles o su orgonizoc¡ón inlerno, los resuelven o lrovés de
resoluciones de conceio";

Que, conforme o lo otribución reconocido en el numerol 4 del Artículo 195"

concordonle con el Arlículo /4" de Io Constilucón Polílico del PerÚ estoblece que los

Gob¡ernos Locoles pueden creor, modificor y suprimir contribuciones y tosos. o exoneror de
éstos, dentro de su jurisdicción, y con los límites que señolo lo ley;

Que, el Añícuto 9o nwneral 9) de lo LeY N" 27972 - LeY Orgónico de Muníc¡pal¡dode'
sobre ofn'buciones del conce/'o m unic¡pol,le conesponde Creor, modifico4 sur,imti o exoneror
de contríbucionet fosos, orbilrios,licencíos y derechos, conforme o leY,

Que, e, Artícu,o 40 de lo Ley Orgón,co de Municipo,idodet Ley N" 27972, concordonte
con to normo tv det título prel¡m¡nor defierto Único ordenodo del CódigoTributotio, oprobodo
por Decrefo Supremo N" 133-20l3-EF y con et Nibulo &" detTerto Único Úderado de to Ley

de Tributacíón Muníc¡po¿ aprobodo por Decrelo Sup'emo No\562001-EF, esfoblecen que los

gobiernos ,ocoles tienen pofesfod fiíbutotio poro creor, mod¡ficor y suprímir confnbuciones,

fosos, orbifno' licencios y derechos municipoles, osí como exoneror de el,ot denrro de su

¡urisdicción y bo1'o bs timifes gue señolo kr Ley;

Que, el Iexlo Único Orderwdo de lo Ley de Tibutoc¡ón Mun¡c¡pol, oprobodo Decrefo
Supremo N" 1562N4-EF, estobbce en su Añículo I4o gue los conrn'buyentes se encuentron
obrgodos o presenror decloroción ¡urado onuólmenle y en el ú¡timo dío hóbil de mes de
febrero, con lo so¡vedod que lo entidod municipol considere su p¡ónogo; empero, el literol c)

segundo pónofo det mísmo cuerpo no¡motivo, prescnbe: "Lo oclual¡zoc¡ón de los volores de
predios por los Munícípofrdodet susrrfuye lo obligoción contemplodo por el ,nciso o, del
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presenfe orlículo, y se enlenderó coño vól¡do en coso que el conrnbuyenfe no la obiete
denlro del plazo esloblecldo poro el pago ol contodo de, irnpuesro";

Que, e, orlículo I 9o del Texlo Únic o Orderpdo ITUO) de to Ley de fribvtoción Municipo!
oTobodo por el Decreto Supremo N' 156-2N4-EF y sus rnodítrcoronot esfob,ece gue "Los
pensionisfos propielonbs de un solo predrb, o nombre propío o de ,o soc,edod conYugoL que
esfé deslinodo o vMiendo de los mt'smot y cuyo ingreso brufo esfé corsliluido por lo persión
que rec¡ben y ésfo no excedo de I Utf mensuol deducirón de lo bose impon¡bb del lmpuesto
Prediol, un monto equivolente o 50 lJtl. Paro efecfo de esfe ortículo el volor de lo Uff seró el
vígente ol I de enero de codo eiercic¡o g@voble. Se constiCero que se cumple el requisito de
lo ún¡co prop¡edod, cuondo odemós de la viviendo, el pens¡on sfo poseo orro unidod
¡nmob¡tíorio consfifuido por lo cochera. El uso parc¡ol del inmuebb con f,nes productivos,

comercioles ylo Wofes¡onotes, con oproboc¡ón de lo Munic¡polldod respecfva, no ofecta lo
deducción que estoblece este alículo";

Que. medionle Ley N" 304fr, Ley de lo Persono Adutto Moyor, publrcodo en el Diorio

Ot¡ciot El Peruono et 2t de jul¡o de 201ó, se dispuso en su primero Dispo§c¡ón Complemenloio
Modificotono, lncorporocíón de un cuotto pórofo en el o¡lbulo 19 de, Decreto Leg,ilofvo
77ó, Ley de Tributoción Municipor señolo gue "Lo drspuesfo en bs pónofos precedenfes es de
oplicoción o lo Wrsono odu¡to moyor no pensionista prop¡etono de un sói: predio, o nombre
propio o de lo sociedod conyugof, que esfé desfinodo o vivíendo de los mismos, y cuyos

ingresos bruros no excedon de u no lJff mensval" . As¡rnismo con Decreto Supre mo N" 401 -201G

EF, se esfob,ece Dísposiciones pora to oplicoc¡ón de lo deducción de lo bose imponible del
tmpueslo Predíolen elcoso de personos odufto moYores no pensíontifos;

Que, lo Cuorlo Disposición F¡nol del Teño Único Ordenodo de lo Ley de Tributoción

Municipol oprobodo por Decreto Supremo N' '15ó-20O4-EF, foculto o: "Los Municipolidodes
que brinden el servicio de em'sión meconizodo de octuol2oción de volores, determinoc¡ón
de impuestos y de recibos de pogo conespondienles, ¡nclu¡do su distribuc¡ón o domicilio,
quedon focultodos o cobror por dichos servicios no mós del O.4% de lo Un¡dod lmposilivo

Tribulorio {UlT) vigente ol Ol de enero de codo eiercicio fiscol; en cuyo coso esto volorizoc¡ón

sustituye lo obligoción de presentoción de declorociones iurodos";

Que, de conformidod con el ortículo 15" del m¡smo, se estoblece que lo obligoción de
pogo del lmpuesio Prediol. podró concelorse ol conlodo hosto el último dío hóbil del mes de
febrero de codo oño, o en formo froccionodo hoslo cuoko cuotos trimesiroles los cuoles
deberón pogorse el último dÍo hóbil de los meses de febrero, moyo, ogosto y noviembre,

reoiustodos de ocuerdo o lo vorioción ocumulodo del índice de Precios ol por Moyor (lPM),

por lo que resulto necesorio esloblecer un cronogromo de pogo§;

Que, en v tud de lo normo c¡todo, en su Arffoul¡ 8" esrobbce gue, el lmpuesto Pred¡ol

es de Penodicrdod onuol y grovo etvolor de bs predios Urbonos y RÚsfbos. Lo recoudocón,
odministroción y físcotización conesponde o lo municipofldod d¡slr¡tol donde se encuenfre
ubicodo e, predio. Son Suiefos Posívos en coldod de conlribuyenles, los personos nofuroles o
juídicos wopietoño de bs predios, cuolqu,'ero seo su noturalezo. Asimismo, ensu Mículo 11",

eslíputo que lo bose imponible Wro lo determ¡noc¡ón del impuesto esló constiluído por el
volor totolde bs predrbs del c ontribuYente, ubícodos en codo iurisd¡cc¡ón d¡slritol;

Que, con techa 29 de d¡cíembre del 2022, se publícó lo Resotución Minisle¡lol N" 125-

2022-VwqENDA. Aprobondo lo modifícociSn lo Resoluclón Mlnislc¡ial No 309-2022-VIVIENDA;
que oprobó entre ofros los Volores Un¡roros Oficioles de Ediftcoción poro los locolidodes de
L¡mo Melropotilc,no y lo Províncio Consf,fucbnol del Colloo, lo Cosro, lo Sleno y lo Selvo

.,-
_'¡-. gurc€*t€ü E
¡. r lDraülfrclo¡ .

%&'

r OE JT,

muni nuevoorooreso2023(Aomai l. com



MUNICIPAUDAD DISTRITAT DE NUEVO PROGRESO

TOCACFIE-SAI{ MARTIN El

I

vigenles Wro el E¡erc¡cío F¡scol 2023 y el lope of incremenfo móximo porcenruo, de ,o bose
imponible de los edif¡cociones del ejerc¡cb 2023 por lo opfrcocíón de i:s VUOE

Gue elArlículo lóó" del Decrelo Supremo N" l3g20llEF - Texlo Único Ordenodo del
Cód¡go Tributorio Focu¡tod Soncrbnodoro, lo Administroción Tríbutorio liene lo focullod
discreciono, de determ¡nor y soncíonor odm¡n¡slrot¡vomenle los tnfrocciones ,nbuforios;

Oue. ix Cuorfo D,sposicón del TUO de lo Ley de Tríbutoción Municípol, focvlto o los

Mun¡c¡pol¡dades o cobrar por el servlcio de emísión mecon¡zado de octuolizocíón de volores,
determinocíón de ¡mpuesfos y recibos de pogo conespondienfes, incluido su disfn'bución o
domicilio, un im@y'e no moyor de 0.4% de lo Untdod lmpos itivo Tributorio vígenfe ol I de enero
de coda e¡erc¡cio grovable.

Esfondo o los fundomenfos expueslot ol lnÍorme Legol N" AO2-2023'MDL|ALE, de
soío Legol Erterno. y o lo dispuesfo por el ortículo f y 40" de lo Ley Orgónico de

Municipalidodes, Ley N" 27972: con vofo unónime de sus rn¡embros, oprobodo lo siguienle:

ORDEI.JANZA MIJN'C'PAL QUE ESTAETECE PARÁMFfNOS Y DEDUCC'óN PAR,A LA

DE?ERA4'NAC'óN DEI. 
'A,IPUE§TO 

PRED'A'. MONTO DE DERECHO DE EAil§'óN
ANIZADA DE ACruAL'ZAC'óN DE YALORES DE A OECI!/.RAC'óN J'TRADA,

NCIMIENTO DE PAGO Y OISTRIBUCIóN DOMICITIARIA DEI. IMPUE§TO PREDIAI, PARA EI

EJERC'CIO 2023, PARA EI. D'§ÍR'TO DE 
'{UEYO 

PROGRE§O.

AR7CULO 1". - DISPONEt lo obligockán de presentoción de los Declorociones]urodos
y/o procesomiento outomólico de dotos y el pogo del ¡mpuesto pred'tol, conespondienle ol
oño 2023, con vencim¡ento el viemes 3'l de mozo de 2023, de conformidod ol TUO de lo Ley

de Tributoción Municipol, en el D'slrito de NUEVO PROGRESO, lo m¡smo que olconzo o:

o) Todos los prop¡etorios, posesionorios poseedores o tenedores de los predios que se

encuenkon ub¡codos en el D'strito de NUEVO PROGRESO.

b) Los contribuyenies que tengon predios no declorodos (omisos).

c) Los contribuyentes que tengon predios o los cuoles se hon efecluodo modificociones de
los corocferísficos.

d) Los personos noluroles y iuídicos de derecho privodo y/o públicos prop¡etorios de predios
que se encuenlron inofectos, exonerodos, o que vienen gozondo de olgÚn lipo de
beneficios tribulorios. respecto ol pogo del lmpuesto Pred¡ol.

e) Los pensionistos que gozon de beneñcios ttibutqrics. Los mhmo que tombén estón
comprendidos en lo regulorizoción por los modificociones de los corocterísticos de los
predios de su prop¡edod, estondo obl¡godos o presenfor lo Decloroción Jurodo de
Autoovolúo. ocompoñondo su último boleto de pogo, regbtro de bÚsquedo de
propiedodes otorgodo por lo Ofic¡no de los Registros Públicos SUNARP. decloroción jurodo

de contor con un solo predio en el ómbito nocionol y el documenlo de identidod (DNI)

del titulor.

Esfobleciéndose, el incumpfim¡enlo de los dísposíciones confenidos en los numeroles
precedenles daró lugor o lo delerm¡nocrón y consecuenfe imposicón de bs mullos
confemplodos en eITUO del Cód¡go Tributorio ogobodo por Decrefo Supremo N" I33- 13-EF y
noÍnos complemenlor¡os y reglomentorios. Los gop¡etaños, posesíonorios, poseedores o
condorninios que tengon predios no declxrodos deberón presenlor obl¡gotoríomenle los

documenlos suslenfoforios que ocredite b propiedod, poseslón o conducción del ged¡o,
título de propiedod o copr'o lilerol de dom¡nio de prop¡edad octuolizodo otorgodo por la
Oficino Regisfrol, escríturo público, consfoncío de posestón.
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ARTíCULO 2". - ESrABIECER que et ¡onnoto de Dectaroc¡ón Jurodo de Autovolúo (HR.

PU Y PR), son los únícos rnedios que serón utíl¡zodos en lo decloroc¡ón jurodo rnosivo del
elerclclo 2023, los misrnos que contendrón lo ¡nformoción respecrivo poro su regisfro en Io
bose de dofos de lmpvesto Prediol.

ARTICULO 3". -ESrA8IECER,o escolo del lrnpuesto Prediolsegún el Decrelo Leg¡slol¡vo
N" 776, para el e¡erc¡c¡o 2023 expresodo en soles, como srgue.'

ESCALA PROGRESMA ACII¡TIJIAÍMA PARA EL CÁLCULO DE 
'MPUESTO 

PREDIAL
EJERCíC/O m23

Íramos de aulevaluo Equivalenle en S/. Alicuota
Hasta 75 UIT 74,2il.OO 0.2%

Más de 15 UIT y hasla 60
UIT

Más de 74,25o.(n hasta
297,04O.N

0.6%

Más de 80 UIT Más de 297,OOO.00

AR7CULO 1". - ESÍABLECER e, impuesto mínimo o pogor es de S/. 8.70
equivobnte ol O.64}4 de lo Utf vígente ol otu m23.

ARTIiCIILO 5" , -DTSPONEf, excepc ¡onolrnente, poro el eJércicio período tt¡butor¡o 2023;
el lmpuesfo Pred¡ol podró concelorse de ocuerdo o frrs olfernofivos que o confrnuocón se
detollan:

o) Al contodo, hosloel3l de moao del2023
b) En formo troccíonodo, hoslo en cuolro (04) cuotos, según el cronogromo de pogo en

/os fechos uienfes:

ARnCULO 60.- APLlcAC,óN DE,NIERESES A,loRArOR,oS. - ,os pogos que se efeciúen
con poslendod o los fechos onfes señolodos en el o¡tículo precedenle. eslorón surelos o lo
oplicoción de ,o Toso de lnterés Morotorio, de conforñídod en el orlículo 33' del Código
Ir¡butorío vígente, en concordonc¡o con lo ordenonzo munícipol que opruebo ,o Ioso de

: interés Morotorio (TlM), pora,os deudos lr¡butor¡os de los fn-bulos que odmin¡stro ylo recoudo
; Io t,tunícípolidod Drsiritol de Nuevo Progreso.

AR7CULO 7". - ,NAFECIESE ol Wgo del ,mpuesfo los predios de prop¡edod de los
inslifuciones corn Wend¡dos en elartículo 17" delDecrero Supremo N" 1562004-EF, s¡emge que
desf¡nen sus fines específicos, No esfo ,'nofectos ol derecho de em¡s¡ón esfob/ecrdo por Io
Mun¡cipol¡dod.

ARÍICULO 8'. - ESÍABIfCE, d€drrci¡ de la M* ¡ñponible del lmpuÉto Predial,
un monlo equivalenb a fl UtT, comprendidos en el oñículo lf de b Ley de Tribuloción
Mun¡cipol oprobodo por D.L 776, los peasftrnísúas p¡opiútios de un solo prcdio (...);
odemós se incorpo ra un cuorto pánof o del m¡smo ottícub citado, cuyo Terto Único ordenodo
f ue oprobodo por Decrefo Supremo N"l 562m+EF, omplio el alconce de lo deduccíón de 50

*OEJ IMPUESTO PREDIALFORMAS DE PAGO
Hasta el viemes 31 de Marzo de 2023Al contado

Fnccionado 7" cuola
Fraccionado 2' cuoh Hasta el miércoles 31 de Mayo de 2023
Fraccionado 3" cuofa Hasta el jueves 31 de Agosto de 2023

Hasta el jueves 30 de Noviembrc de 2023

1.0%

Hasta el viernes 3l de Marzo de 2023

Fraccionado 4" cuoh
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UIT de lo bose ¡mpon¡ble del impuesro Pred¡ol, a ,o peBono odut¡o ñoyot no pensíonlsto

Wop¡eíoño de un soto Nedlo, o rornbre prop¡o o de lo socíedod conyugol, que esre deslinodo
o v¡v¡endo de los rnrlmos, y cuyos íngresos brufos no excedon de Uno UI, enrréndose perconos
odulla mayot tos sesenlo (60) oños dében enconrrcrrse cumplldos o, ¡ de eaero del eJerclclo
gtovctbte of cuol conesponde b deducción. Condicíón que no resfnlnge b focultod de
fiscolización de lo Adm¡n¡strac¡ón Tributaio, prevhro en el oñículo 62" del Código Tnbutor¡o,
cuyo Texlo único Ordenodo fue oprobodo con Decrefo Supremo N'133-2013-EF, focullod que
cond¡c¡ono reolizor lo verificoción ¡ns¡tu, la Mun¡c¡polidod D¡stritol de NUEVO PROGRESO por
íntermedio de lo Unídod de Adminístroción Tibutado y Rentos por codo penodo del ejercicio.

ARTICULO 9". - FIJESE en S/. lO.lN (Diet:inlreve con Nh(n sobsl, el monto que
deberón obonor los conttíbvyenles por concepto de derecho de emrstón meconizodo, de
octuol¡zoc¡orÉs de volores, díslr¡buc¡ón domicílíorío y estado de cuento comenle.

D,SPOS,CIONES COMPIEI,IENrARIAS

PRIMERA. - Encorgor el cumplímiento de lo presenle dísposición municípol o lo Gerencio
Municipol y o lo Un¡dod de Adm¡n¡slroc¡ón Tibulorio y Rento' el cumpl¡m¡enlo de [] presenfe
norño munic¡pal en merito o ,os fundomenfos expuesfos en lo presente Otderronzo.

SEGUNDA. - Lo presente ordenonzo enfroro en vígencio o porfír del dío sigu,enle de su
pvblicoción.

IEiCERA. - Autorizor ol Señor Abolde poro que, por Decreto de Alcoldío puedo omplior la
vigencio de lo pres ente Ordenonzo Municipal, osí coño oprobor los med,Uos perfr'nentes poro
sv mejor oplícoción.

D'SPOSTC'ON F'r,rAr

Única. - Encorgor o lo Of¡cino de Secrefono Generot to Pubttcoc¡ón de to presente Ordenonza
de ocuerdo o lo d¡spuesto por el odbulo 14" de lo Ley ügón¡co de Mun¡c¡pal¡dades N"27972
y o lo Unidod de lmogen lnst¡tucionol poro su publ¡coción en el porlol lnst¡tuc¡onol y en cuonlo
o su difusíón se refiere, de conformdod con lo esfoblecido con lo nonnativo v¡gente.

PORIAMO:

REG'STRESE, COMUN'OUESE, PU8I.'QUESE Y CUA{PI.ASE

B" 't

I
t: I

ALCALDE
Líno Noblejas

a05

t r¡,:, i muninuevoorooreso2023(Domail.com


